Hæc sententia est contra Scotum, Majorem, Gabriellem, Almainum, Ochamum, quorum rationes diluit Suarez loco allegato.

Ex dictis infertur in particulari, *Sapientiam* esse donum inclinans intellectum ad cognitionem rerum altissimarum propter altissimas causas, non ex regulis communibus prudentiæ etiam infusæ, sed ex speciali Dei motione. *Scientiam* donum, inclinans ad cognitionem etiam supernaturalem ob motiva inferiora quàm Sapientia, sed non regulata per communem regulam dictæ prudentiæ, sed ex ea speciali motione Spiritus sancti. Pariter *Intellectum* esse donum ad prima principia supernaturalia penetranda, etiam ex peculiari motione. *Consilium* esse donum inclinans ad rectè, & supernaturaliter dirigendum hominem in suis actibus supra communes regulas. *Fortitudinem* ad aggrediendum res arduas. *Pietatem* ad colendum Deum, & *Timorem* ad ipsum reverendum supra dictas regulas communes, & ex

& ex speciali illa motione. De quibus inter alios Joannes à S. Thoma, Granadus, Salmanticenses, & Suarez lib. 2. de gratia cap. 78. & seqq. ubi more suo fusè ac solidè.

CONSULTATIO XII.

De Beatitudinibus.

TRactat hoc argumentum egregiè, ut solet D. Thomas 1. 2. q. 60. & 70. Aded ut non tam explicatione, quàm meditatione, atque exercitatione egeant.

Sunt autem Beatitudines quidam præstantiores actus virtutum, seu donorum Spiritus sancti, per quos homo valdè appropinquat in spe, & inchoativè veræ beatitudini alterius vitæ. Esse autem actus, & non habitus rectè probatur ex eo, quod eum Beatitudo, seu felicitas consistat in operatione, quia debet esse ultimus actus, & ultima perfectio beati, oportet etiam, quod ea, quæ inchoativè & in spe sunt beatitudines, consistant etiam in operatione. Quod verò sint actus præstantiores colligitur ex eodem principio, quia scilicet sunt in spe, & inchoativè veluti præambula quædam beatitudinis Patriæ, quæ est perfectissima operatio. Ac tandem, quod sint actus virtutum ac donorum Spiritus sancti, manifestè etiam deducitur eo eo, quod virtutes, & dona sunt præstantissimi habitus, ac proinde ab illis beatitudines emanare petunt.

Numerantur autem *Math. 5.* octo Beatitudines, nempe. *Paupertas spiritus*, cui promittitur regnum cælorum; *Misericordia*, seu *mansuetudo*, cui promittitur terræ possessio; *Luctus*, cui consolatio; *Fames & sitis iustitiæ*, cui saturitas; *Misericordia*, cui offertur misericordiæ consecutio; *Cordis munditia*, cui Dei visio; *Pax*, cui appellatio filiorum Dei, & denique *Pati propter iustitiam*, cui rursus promittitur regnum cælorum.

Quomodo autem Beatitudines correspondeant donis rectè D. Augustinus lib. 1. serm. Domin. in monte, dicens: *Timor Dei congruit humilibus. Pietas mihi. Scientia lugentibus. Fortitudo esuriensibus, & sitientibus. Consilium misericordibus. Intellectus mundis corde. Sapientia pacificis.* Paulò aliter alii.

CONSULTATIO XIII.

De fructibus Spiritus sancti.

FRuctus Spiritus sancti sunt etiam actus virtutum, seu donorum Spiritus sancti. Appellantur fructus, quatenus, suavitatem, & delectationem afferunt, suntque veluti ultimi effectus, procedentes à semine gratiæ. Unde sunt dulcedo quædam in præsentia, vel refectio, sive præ gustatio ineffabilis delectationis vitæ futuræ, subsequens in anima beata ex adeptione finis ultimi expectati. Sicut enim fructus corporalis ab arbore procedit ad finem, ut quis eodem fruatur, sic actus nostri procedunt à Spiritu sancto, ut mens hominis benè ordinetur, & eisdem delectabiliter fruatur. In iis enim præsens miseria sit tolerabilior, & operatione sit homo ferventior; quia coarctat operationem propria delectati, & finifortius adhæret, ab omni alio subtractus. Ed quod anima sancta perfectioni suæ conjungitur, & in delectationem verissimam immergitur. Quod autem amplius delectat, id ferventius operemur necesse est. Unde sicut fructus Spiritus sancti est ultimum expectatum in vita spirituali, ut scilicet fruibiliter quis virtute possideat, tam in agendo quàm in cavendo, & patiando: sic etiam in homine summam videtur exigere perfectionem. Sic fermè communiter Theologi cum D. Thoma 1. 2. q. 70. & speciatim Salmanticenses, Valentia, Suarez, & Tannerus.

Numerantur à Paulo *ad Galat. 5.* duodecim, dum inquit: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, man-*

suetudo, fides, modestia, continentia, castitas. De quibus Expositores. Nos verò mirati hic oportet assiduitatem occupatissimam divini Spiritus tot modis, officiis, manibus animâ sibi gratam elaborantis, & perpolientis.

CONSULTATIO XIV.

De differentia inter virtutes, dona, beatitudines, & fructus secundum gradum.

Virtutes, & dona sunt habitus, beatitudines sunt actus, fructus verò sunt delectationes in actionibus illorum circa objectum provenientes. In quolibet genere virtutis dicitur esse opus virtutis, ut virtus est, cum illud agit, ut homo, & humano modo. Dicitur autem opus esse doni, ut Donum est, cum illud agit, ut homo, sed modo superhumano, & heroico, quia fit potius habitu divino, quàm humano. Dicitur autem opus esse beatitudinis, ut beatitudo, cum illud agit ut homo, sed ut jam deificatus, juxta illud Psalmistæ *Psal. 80. Ego dixi dii estis.* Atque ex his patet, quod donum potest in id, in quod non potest virtus, & beatitudo in id, in quod non potest donum secundum rationem doni, & fructus in id, in quod non potest beatitudo sub ratione beatitudinis. Quia non semper beatus beatitudine vitæ percipit fructus. Omnis beatitudo est etiam fructus Spiritus sancti. Quia omnis illa est veluti ultimus effectus delectabilis à semine gratiæ procedens. At verò è contra non omnis fructus Spiritus sancti est beatitudo. Quia non omnis habet specialitatem, quod sit in spe, & inchoativè beatitudo.

CONSULTATIO XV.

Qua certitudine tenendum sit infundi iustis virtutes morales, & habitus donorum Spiritus sancti distinctos virtutibus simul cum gratia, & charitate?

Quoad virtutes infusas nonnulli ex Discipulis D. Thomæ censent, id esse tenendum ferè certitudine fidei. Capreolus enim in 3. dist. 33. *quest. un. art. 3. ad 2.* erroneam vocat contrariam sententiam, quamque Conradus 1. 2. *quest. 62. art. 3.* existimat esse contra definitionem Ecclesiæ. Medina verò *art. 3.* dicit id esse secundum fidem Catholicam certum de quibusdam virtutibus, de aliis verò esse ingentem temeritatem id negare. Plerique dubitant, an contraria sententia sit probabilis, aut potius censura digna. Communiter tamen aiunt, esse minus probabilem. Quod verò ad dona Spiritus sancti rem esse incertam.

Verum id tenendum est tanquam opinionem theologiam probabiliorem, utque à pluribus, & melioribus Theologis probatam, & ratione melius fundatam, magisque piam, & modo etiam loquendi Sanctorum, atque Conciliorum magis consentaneam. Ita sensisse videtur Caicranus, Sotus, Valentia, & ferè omnes moderni, quos sequitur Suarez *lib. 6. de gratia cap. 9. qui cap. sequent. num. 5.* idem censet de donis Spiritus sancti. Tractant de hac re ex instituto Valentia *tom. 2. disp. 4. quest. 3. punct. 4.* Vega *lib. 5. de loc. cap. 2. & relect. de sacram. part. 4. post concl. 5.* Vasquez *1. part. disp. 42. & 1. 2. quest. 113. art. 2. disp. 79. cap. 1. disp. 85. cap. 1. & 2. Salas tr. 10. disp. 3. sect. 4.*

Cum igitur non sit de fide, infundi virtutes Cardinales simul cum gratia, ided sit,

CONSULTATIO XVI.

De virtutibus moralibus in gradu heroico?

DE quibus differendum nobis est non quidem scholasticas subtilitates omnes inquirendo; sed parcè, ac raptim describendo potius, ut hactenus fecimus, eas virtutum actiones, & gradus, quæ ad investigandum earum heroicum splendorem, atque excellentiam proximè juvant; proindeque non omnes omnino virtutes, quas

quas exquisitè, & more suo S. Thom. in divinissima Summa prosequitur, explicandæ à nobis sunt, sed illæ dumtaxat, quas novisse oportet, ut in Canonizando accuratè examinentur, quasque Scriptura divina, in primis verò Dominus, & Apostoli memorant, & inculcant Christianorum auribus.

2 Hæ autem præcipuè sunt Cardinales, sic dictæ per similitudinem ad cardinem in corporalibus, eò quod sicut in cardine fundatur morus ostii; cujus interventu patet aditus in interiorem domum; ita per has virtutes acceditur ad id, quod est in homine intimum, hoc est ad rationem rectè compositam, tandemque ad ipsum hominis finem. Ita colligit Durand. in 3. dist. 33. quest. 5. num. 5. Verùm S. Ambrosius, qui primus virtutum Cardinalium appellationem invenit l. 5. in Luc. ad cap. 6. & qui eum sunt imitati Prosper 3. de vit. contempl. cap. 18. & S. Gregorius 2. moral. cap. 36. intelligunt eas, quæ inter virtutes morum primariæ sunt, ac principales, easque appellasse Cardinales tanquam primariæ, & in quibus volvantur cæteræ.

3 Has S. Nilus lib. de orat. cap. 1. ait, esse tanquam divini thymiamatis quatuor particulas. S. Gregorius loco allegato cap. 3. ait, esse veluti quatuor angulos spiritualis ædificii. Hildebertus Cenom. ep. 31. eum quatuor currus unius rotis componit. Eandem comparationem adhibet Mancinus lib. de quatuor virtutibus in proem, & addit, hoc curru vectum, indubie triumphaturum. S. Ambrosius interpretatur in hunc sensum quadriformem illam speciem Ezechieli exhibitam, & hominis, leonis, vituli, & aquilæ formas exponit Prudentiam, Fortitudinem, Temperantiam, atque Iustitiam. Aliter hoc quadriforme symbolum ad quatuor has virtutes aptat Pineda lib. 6. de Salom. cap. 1. num. 5. & 6. Item S. Ambrosius lib. de Parad. cap. 3. hæc ait, esse quatuor fluentia, fontis spiritualis Paradisi. Quod de more desumpsit ex Philone, qui in hoc multus est lib. 1. alleg. Idipsum usurpavit Manasses in anal. agens de Joanne Zimisce Imperatore.

4 Definitur virtus purè moralis ab Aristotele, habitus, qui bonum facit habentem, & opus ejus reddit bonum, 2. Eth. cap. 6. In hanc definitionem recidit illa alia, quam ut brevem, & veram commendat D. Augustinus lib. 5. de Civit. cap. 23. Virtus est ordo amoris, aut ut lib. 1. de morib. Eccles. à cap. 15. latè tradit, Amor Dei. Nam eo ipso, quod res quælibet ordinatè amatur, quod fit, cum ejus amor virtualiter saltem tendit in Deum, voluntas benè affecta redditur, & opus suum bonum efficit, quæ est proposita ab Aristotele definitio. Quam non est, quod quis reprehendat, quia ex mente Philosophi dumtaxat cadit in virtutes morales naturales, præter quas dantur aliæ, & quidem nobiliores. Si enim revelationis divinæ cynosura dirigamur, transcendamusque naturæ ordinem, verissimè dicemus, non esse virtuti morali peculiare ac proprium, reddere habentem, bonum, & opus ejus bonum efficere. Multò enim sublimius, ac perfectius id præstant virtutes infusæ, quæ moralibus longè sunt sublimiores, & omnino diversæ rationis ab eis. Quippè in eadem materialia alia objecta tendentes sub altiore ratione formali, & cum subordinatione ad longè sublimiorè regulam. Permultum siquidem differt operari circa aliquam materiam, quia actus circa eam est conformis naturæ sensitivæ, vel rationali per merum naturale lumen directæ, & operari, quia actus circa eam materiam est conformis naturæ, ut evectæ ad divinitatis participationem per gratiam, & ut directæ per lumen supernaturale prudentiæ infusæ, dictantis de mediocritate in tali materia obiale, vel tale motivum, excedens naturæ fines. Ut proinde jure passim explodantur Ochamus in 4. quest. 3. art. 3. ad 4. dub. lit. S. & Durandus in 3. dist. 33. quest. 6. n. 7. qui virtutes morales infusas ejusdem cum acquisitis speciei esse censuerint. In has igitur virtutes morales à naturalibus distinctas, non cadit ex Philosophi mente definitio virtutis, sed benè illa, quæ est de mente Augu-

stini, atque ista, quæ est omnium Theologorum: Est habitus per se infusus, quo bene disponimur in ordine ad ultimum finem.

Dividuntur à D. Thoma 1. 2. quest. 61. art. 5. in Exemplares, Politicas, Purgatorias, & Purgati animi. Dicuntur exemplares, quatenus sunt in Deo, modo eminentissimo. Est enim idea, & exemplar omnium virtutum. Politicæ, quatenus sunt in homine secundum conditionem suæ naturæ. Purgatoriæ, quatenus animum abstrahunt à rebus mundanis. Purgati animi, quatenus per eas jam homo divinum veluti quemdam statum acquirens, habet animum omnino pacatum, & liberum à passionum perturbatione. Unde istæ virtutes purgati animi dicuntur heroicæ, & divinæ, ac solùm competunt hominibus perfectissimis. Hanc partitionem antiquorum jam olim fuisse scribit Eustratius 1. Eth. cap. 13. Eam verò ita intelligit Paschal. in op. de vit. & virt. cap. 8. ut Politicæ, sive purè morales sint in virtutum exercitu contra agmina vitiorum, quasi levis armaturæ milites; his succedant reliquæ. Primum purgatrices, quod animi sordes defricent. Tum animi purgati, quod in animo undecumque puro, & mundato luculentius aspiciantur.

Tandem verò Exemplares, quæ sint animi à terrena aspergine ita pressi, atque deterfi, ut nihil apud ipsum terrenæ fascis subsidat. Quod commendatur à Nicera lib. 2. Thesaur. cap. 68. à Caierano ad dictum locum D. Thomæ, & à D. Bonaventura tom. 1. opusc. lib. de quatuor virtutibus. annuitque Suarez tr. 10. de Relig. lib. 9. cap. 5. nu. 25. Et confirmat Porphyrius lib. de occasionibus. apud Strobæum ser. 1. & latè tradit Plotinus lib. 2. de virtutibus. Ennead. 1. quem excrispit Macrobius lib. 1. in somn. Scrip. cap. 8. & observat Proclus Marini num. 20. ac Ficinus, aliique Platonici.

De Prudentia.

Prudentia est habitus cum vera ratione activus circa ea, quæ humana bona sunt. Hæc definitio est Aristotelica cap. 6. Eth. cap. 5. Quæ sanè coincidit cum illa alia; Prudentia est virtus intellectualis directiva morum. Omnino multas coacervavit Picolom. gr. 5. cap. 29. Optima est illa, quam tradit D. Thom. 2. 2. q. 47. art. 5. his verbis: Prudentia est recta ratio agibilium. Cum qua recidit definitio, quam Ægid. lib. 1. de regim. Princip. p. 2. cap. 6. tradit, ac illa S. Basilii homil. in princ. proverb. & D. Augustini lib. 1. de liber. arb. cap. 13. & lib. 83. qq. 93.

Ejus summum decus ex Aristotele 6. Eth. cap. 12. licet perspicere. Est enim anima ex virtute operantis veluti oculus. Est mater, & dux virtutum omnium, ut loquitur Crito Pythagoræus lib. de prud. & felic. & ut Chrylostomus in Psal. 13. scitè dixit, est lucerna animæ, regina cogitationum, magistra eorum, quæ bona sunt, & honesta. Sine illa alias virtutes, præsertim Fortitudinem fieri vim consilii expertem, mole sua tuentem, præclare ex Ægyptiis expressit Synesius orat. de Regno. Quod repetit lib. de provid. lect. 1. post med. habetque Themistius orat. 7. Aliter hoc dixit Philosophus 6. Eth. cap. 13. nempe virtutem absque prudentia non aliud esse, quàm celerem hominis validi visu destituti progressionem, quæ illi in præcipitium, & exitium expeditissima prolapsio est. Luculenter etiam 1. magn. moral. in ipso fine eam commendat, tamquam architectum quendam virtutum, & sapientiæ velut atriensem, toti virtutum familiaræ præfectum, dispensantemque in ea, & præscribentem munera singulorum, ut sapientiæ tanquam dominæ, cohibito affectuum tumultu, & omnibus domi rectè compositis, otium ad functiones suas, & liberum, enubilitatis iis, quæ efficere poterant, altissimarum rerum prospectum parat. Ut videas meritò Prudentiam à S. Ambrosio lib. de Paradiso cap. 3. divitem utilitatem nominari. Immo Nazianzenus Jambico de fortun. & Prud. & approbat dictum illius, qui avaro respondit se prudentiæ stillam pleno fortunæ Oceano prælecturum. Tantæ sunt Prudentiæ utilitates. Quas ob causas à Cassiano collat. 1.

collat. 1. cap. 13. & collat. 2. p. 26. commendatur, & plurima habet Laur. Justin. *in lign. vite tract. 4. cap. 1. & 3.* & D. Gregor. *lib. 2. mor. cap. 25.* illam appellans normam virtutum, & D. Bernardus *ser. 49. in Cant.* ordinem virtutum. Sed nemo magnificentius hujus virtutis decus exposuit quam Jamblicus *ep. ad Aphaleum* de prudentia.

8 Est igitur prudentia virtutum princeps, reliquisque omnibus utitur, ipsarumque ordinem, modum, & occasionem in præsentia tamquam oculus quidam mentis undequaque lucidissimus ostendit. Generatur primum quidem à sincera, perfecta que mente, atque sic genita in ipsam mentem intuetur, à qua perficitur, modumque, & exemplar inde sibi pulcherrimum omnium suarum actionum habet. Quod si qua nobis, etiam cum Deo, intercedit communitas, ea maxime virtutis hujus gratia insistit, & per hanc in primis ipsi assimilamur. Hujus beneficio bona & utilia, honesta, & turpia discernimus, factaque convenientia judicamus, ac emendamus.

9 Objectum materiale Prudentiæ, proximum quidem, est actio externa, virtutibus purè moralibus proxime objecta; remotum autem materia mediocris, externam illam actionem terminans, habensque rationem finis respectu virtutum purè moralium, quibus proinde Prudentia finem, prævia consultatione & omnium, quæ ad finem illum constituendum conferunt, accurata discussione, præfigit. Eiusdem formale objectum est vera honestas ex mediocritate illa quasi resultans, interventu judicii prudentialis, tanquam regulæ, & causæ, honestatem operi, ejusque objecto imprimens.

10 Actus prudentiæ sunt consultatio, judicium, imperium. Judicii veritas non consistit in conformitate cum appetitione recta, sed proxime per conformitatem ad principia syntereleos, tanquam per regulam; remotè autem ac ultimè per conformitatem cum natura radicaliter rationi constituitur.

11 In actu primo supra naturalis potentiæ, ac specierum impressarum entitatem, posita frequentatione actuum addit habilitatem, quæ rectè definitur habitus cum ratione vera activus circa, ea quæ humana bona sunt 6. *Eth. cap. 5.*

12 Subjectivarum Prudentiæ partium atomarum non potest iniri certus numerus. Subalternæ generatim duæ numerantur. Monastica scilicet, & Gubernatrix. Quarum hæc in œconomicam, militarem, legislatricem, & politicam subdividitur. E tribus vulgatis potentialibus Prudentiæ partibus Eubulia, Synesis, ac Gnome. Eubulia consultationem principali prudentiæ actui præviam respicit. Synesis judicium de recto alterius judicio. Gnome reflexum judicium de recta legis extensione, vel reflexione.

13 Quæ dicuntur integrantes Prudentiæ partes non aliunde rectè constituuntur, quàm ex subsidio, quod ad perfectum Prudentiæ exercitium præbent, aut ex perfectione, qua idem cumulant, & absolvunt undecumque. Octo numerantur. Memoria, intelligentia, docilitas, solertia, ratio, providentia, circumspectio, cautio.

14 Ejus partitio varia est. Alia carnis. Alia spiritus, de utraque S. Basilus *hom. 17. in princ. proverb.* Potest etiam rectè dividi in naturalem, & supernaturalem, sive in acquisitam, & infusam. Naturalem voco, quæ non excedit limites rationis naturalis. Hanc solam Philosophi agnoverunt. Pendet ex synteresi, quæ est notitia principiorum practitorum, ut Decalogi & similium, & ex virtutibus moralibus sui ordinis, comparaturque usu, nascitur enim ex actibus. Supernaturalis est, quæ limites notitiæ naturalis excedit. Pendet ex fide, & ex virtutibus moralibus sui ordinis. Sicut enim sunt aliquæ virtutes morales commensæ prudentiæ naturali, & tendentes ad honestum naturale, quod est consentaneum naturæ rationali, quæ talis est: ita etiam videntur esse quædam virtutes morales commensæ dictamini prudentiæ infusæ, ten-

des in honestum supernaturale, quod est consentaneum statui hominis Christiani, filii adoptivi Dei, de quo plura 1. 2. 9. 58.

Hæc autem ad rem nostram sic describitur à D. Augustino *lib. de morib. Eccles. cap. 22.* Prudentia est amor ea, quibus adjuvatur in Deum, ab his, quibus impeditur, sagaciter eligens. Et hunc amorem non cuiuslibet sed Dei esse diximus, id est summi boni, summa sapientia, summaque concordia. Non describit autem Augustinus prudentiam per amorem, quod existimet, eam non esse intellectus habitum. Nam eodem libro *cap. 24.* sic habet: Ad prudentiam pertinet dignoscere appetendum, & vitandum. Sed potius, ut significet, eam ab amore, quem summi Dei appellat, hoc est à charitate profisci, vel ad prudentiam spiritus pertinere ex amore agere, charitateque ferri ad ea eligenda, quibus adjuvatur in Deum.

Gradus in Prudentia aliter accipiendi sunt, atque in virtutibus aliis, quæ vel in appetitu sunt tam rationis, quàm sensus, vel ab eo magis pendent, quàm Prudentia, quæ habitus intellectus est, idèd penes actiones mentis quæ propriè prudentiæ sunt, considerantur, quas tres esse diximus consilium, judicium, imperium. Adverto tamen, etiamsi Prudentia sit essentialiter virtus intellectus, tamen ratione materiæ, & finis merito ponenda est inter virtutes morales, ut rectè docet D. Thom. 1. 2. 9. 58. *art. 3. ad. 1.* quia tota versatur in consideratione, & directione morum. Dicitur autem moralis, non quod sit elicitiva morum, sicut Justitia, Fortitudo, Temperantia, sed quia morum directrix.

Primus igitur Prudentiæ gradus est consilium de re agenda, vel non agenda, cum videlicet nos per nos ipsos id cogitamus, vel adhibitis consiliariis inquirimus idem. Huic prudentiæ parti adjungit Deus Spiritus sancti donum, quod idcirco consilium etiam dicitur, quod nobis à Deo tamquam consiliario datur in iis rebus, quas humana ratione consequi non possumus.

Prima Consilii hujus regula est divina lex, ad quam cogitatio, & deliberatio omnis dirigenda est. *Et consilium meum,* ait David *psal. 118. justificationes tue.* Et Apostolus 2. *Cor. 5. Contendimus placere illi.*

Secunda regula est oratio ad Deum, qua impetretur auxilium ejus ad ea cogitanda, & constituenda, quæ ejus voluntati, legive consona sint. *Dirige me,* ait idem *psalm. 142. in servitium mandatorum tuorum, quia ipsam volui.* Et: *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.*

Tertia regula est diligens inquisitio, & meditatio eorum, de quibus consilium capitur. Hanc enim industriam exigit à nobis ille, de quo scriptum est *Psalm. 88. Posui adjutorium super potente.* Et Salomon *Proverb. 9. Labia justi considerant placita.* Et David beatum cum dixisset hominem, qui non abiit in concilio impiorum, subjungit *psal. 118. Sed in lege Domini meditatur die ac nocte.*

Quarta regula est, sibi, suisque cogitatis non multum tribuere. *Ne innitaris,* inquit Sapiens *Prov. 3. prudentia tua.* Quod vitium insectatur accerrimè D. Bernardus *de resurrect. ser. 3.*

Quinta regula in rebus gravibus, adhibendi sunt in consilium alii. Siquidem sapientia de se ait apud Salomonem: *Ego sapientia habito in consilio, & eruditus intersum cogitationibus.*

Secundus gradus prudentiæ spiritualis est, rectè de iis omnibus, quæ in consilium allata fuerint, dijudicare.

Quæ propriè discretio est, qua discernuntur vera à falsis, certa à dubiis, inutilia ab utilibus, intempestiva ab opportunis, honesta ab inhonestis, incunda à tristibus, bona denique à malis, & inter hæc, quæ magis, minusve bona, & quæ loco, tempori, personæ, rei agenda magis, minusve convenient. Nec quid solum, sed quantum, & quatenus in unaquaque re statuendum, & progrediendum sit. Quàm rem amplè Albertus Magnus

in *Parad. anima cap. 34.* Discretionis autem necessitatem, & utilitatem maximam esse docent Patres apud Cassianum *collat. 2. cap. 4. & collat. 24. cap. 8.* De qua etiam D. Bernardus *ser. 19. in Cant. D. Gregorius lib. 30. moral. cap. 14.* & D. Chryostomus *lib. 2. de Sacerdotio.*

- 24 Tertius gradus prudentiæ est imperium, quo magna vi, & efficacia imperat animus sibi, & intellectus voluntati ad ea complectenda, & perficienda, quæ post consilium ad rem agendam necessaria, & opportuna censentur. *Accidere enim solet*, ait D. Thomas 2. 2. *quæst. 51. art. 3. ad 3. ut quod rectè judicatum est, differatur, vel negligenter agatur, vel inordinatè, & idèd post virtutem, quæ est benè judicativa, necessaria est finalis virtus principalis, quæ est benè præceptiva, scilicet prudentia.* Ex quibus intelligitur, imperativi, & potestate efficaci esse primam prudentis hominis actionem, munusque præcipuum. Ad quam rem necessarium est magnum animi robur, quo superentur omnia, quæ quominus exequamur, quod prudentia præcipit, quodque intelligimus esse faciendum, impediunt. *Vir sapiens fortis est, & vir doctus robustus, & validus*, ait Salomon *Proverb. 24.* hac videlicet fortitudine. Quia mens prudenti consilio, rectoque judicio instructa, voluntatem prorsus adigit ad parandum; neque enim præceptio hæc tam suavis est, quàm vis, & actio, qua intellectus voluntatem moveret, ut accipiat, exequaturque mandatum, quod ipse proponit. Ad quam formandam quia maximi momenti, & difficillima est, comparatum, & institutum divinitus videretur universum illud donorum Spiritus sancti præsidium, quo mens adiuta, & roborata concipiat primum proprium hominis bonum, deinde re ipsa perfici magna efficacia jubeat. Ita sentire videretur D. Gregorius *homil. 19. in Ezechiel.*

De Justitia.

- 25 Virtutis hujus dignitatem summam non minori cum fructu conjunctam, ut apperiat S. Ambrosius *lib. de Paradiso, cap. 3.* Phisonem imitatus *lib. 1. allegor. eleganter tradit quo pacto sapientia Dei, fons virtutum, quæ nos ad æternæ cursum dirigunt vitæ in quatuor initia dividatur, hoc est quatuor quædam ex fonte illo manantia, fluente virtutum, nimirum Prudentiam, quam exprimit Phison, Temperantiam, cui Geon, alter terreni illius Paradisi fluvius responderet, Fortitudinem, quam exhibet Tygris, tandemque Justitiam Euphrate expressam, quo nomine fecunditas, & ubertas, atque læticia designatur.* Cum ergo tot sint virtutum prima capita, infert S. Ambrosius, necessarium omnino esse, tantò potiore agnoscere hanc virtutem, quantò pretiosior ex ea, ac numerosior virtutum propago, & insignis fructuum quorumcumque honoris, & honestatis abundantia, omnes pascens animas, ac denique nullo temeranda importuno casu exultatio, derivatur; nec ipsi tantum habenti, sed & aliis. *Hæc virtus publica, aliis natura, non sibi*, ut idem Auctor eo loco docet, & pulcherrimè *ser. 16. in psal. 118. v. 1. Sibi parciore Justitia*, ait idem *orat. de obi. Saryri sub finem, foris tota est, & quidquid habet, quadam inclementia sui dum rapitur amore communi, transfundit in proximos.* Concludit *1. offic. cap. 28. Magnus itaque Justitia splendor, quæ aliis potius nata, quàm sibi, communitatem, & societatem nostram adjuvat, excelsum tenet, ut suo judicio omnia subjecta habeat, opem aliis ferat, pecuniam conferat, officia non abnuat, pericula suscipiat aliena. Quis non cuperet hanc virtutis arcem tenere?*

- 26 Hoc nobis contextum ex uno licet Ambrosio Justitiæ elogium plusquam abundanter in rem præsentem videretur. De hac igitur virtute, & de annexis illi partibus semperatè ac cum delectu agendum video, ne in immensum hæc Consultatio excresecat.

- 27 Jus partim pro justo, ac lege accipitur, quo sensu jus accipit Aristot. *1. Polit. cap. 2.* D. Thom. 2. 2. *quæst. 57. art. 1.* & Brisson. *lib. 9. de verb. signif. v. Jus. pag.*

tim pro justo moralem facultatem illæsam respiciente, & pro ea ipsa morali facultate. Priori modo sumptum in naturale, & positivum dividitur, sive lege positum, ut loquitur D. Thom. 5. *Eth. lect. 12.* De jure positivi commodis consule Dionem *orat. 76.* & Jul. imper. *orat. 3.* Naturale est illud, quod est naturæ veluti insculptum, eamque ad modum proprietatis affectatur, estque lumen naturaliter affulgens omnibus. Agnoscunt hoc jus inter Patres S. Chryostomus *hom. 12. ad pop. sub fin. & in psal. 147* luculenter etiam Tertull. *lib. de cor. mil. cap. 6.* vocans illud *naturales tabulas.* S. Augustinus *lib. 2. de ser. Dom. in mon. cap. 15.* & ad *init. Psal. 57.* ac elegantissimè D. Ambrosius *ep. 71.* & pulcherrimè etiam Hieronymus *9. 8. ad Algasiam*, naturalem illam legem exponit, & ab Apostolo traditam ostendit, & tandem Facundus Hermianensis *lib. 8. pro trib. cap. 6. 7.* Ex Ethnicis Dio Chryostomus *orat. 80.* Maximus Tyrius *disser. 40. num. 237.* in qua multus est, Epicærus apud Arrianum *lib. 2. cap. 11.* Tullius *3. de Republ. ex quo sua descripsit Lactantius 6. Instit. cap. 8.* Aristoteles *1. Reihor. cap. 13. & 15.* ubi hoc jus vocat legem communem, quæ non est nunc, & heri, sed semper, & *lib. 5. Eth. cap. 9.* appellat jus primum, & ibidem *cap. 7.* immobile. Et pauld aliter expressit Plato in *Timæo*, ac Phædro. Rursusque positivum subsecatur in divinum, & humanum, ad quod jus quoque gentium pertinet, ut rectè censent Molina *tr. 5. de just. disp. 69. num. 3. & tr. 5. disp. 5.* Valentia *1. 7. disp. 7. quæst. 5. part. 2. & 2. 2. disp. 5. quæst. 1. part. 2.* Suarez *2. de legib. cap. 19. & 20.* Præcius *in lex. jur. v. Jus gentium.* Posteriore item modo acceptum pro multiplici operationum justarum facultati morali commensuratum, adæquatione cum regula rationis. Itemque pro multiplici morali facultate multipliciter dividitur. Ex his omnibus proxima ratio materialis objecti Justitiæ est operatio externa, quæ, tanquam per rationem formalem, restringitur ab æqualitate debita cum alieno jure. Ita accipio D. Thomam *3. part. quæst. 85. art. 3. ad 1. & liquet ex 2. 2. quæst. 58. art. 3. & art. 9. ad 2. rursusque art. 10. & 11.* Cætera ad objectum remotum spectant. Finis verò idem, qui virtutum aliarum, id est summum bonum.

Justitiam Plato definit, animi similitudinem ad seipsum, Aristoteles affectionem animi, qua homines apti sunt ad res justas agendas. Ulpianus *l. Justitia, ff. de just. & jur.* quod usurpavit quoque Justinianus *in princip. Instit.* ita concepit: *Justitia est constans, & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.* Quam definitionem D. Thomas in debitam formam reducens, ait, *Justitia est habitus, secundum quem aliquis constanti, & perpetua voluntate jus suum unicuique tribuit*, aitque esse definitionem propè eandem cum ea, quæ ab Aristotele traditur *5. Eth. cap. 5.* Quare Justitia est virtus ad alterum, juris & morales facultatis capacem, hoc est naturæ intellectualis compotem. Hinc factum est, ut Justitia ex Aristotele *5. Eth. cap. 1.* alienum bonum esse videatur. Quod ibi luculenter tradit de justitia universali, omnes omninò virtutes ad alterum complectente. Idèdque S. Ambrosius hanc virtutem appellavit publicam *ser. 16. in psal. 118.* Esto possit etiam proprium bonum quoquomodo respicere. Quod tamen nunquam ita facit, quin involvatur semper aliquis ordo ad alterum, saltem moraliter, & rationabili fictione interveniente.

Quamquam enim una sit justè agendi ratio, ex qua illa oritur, tamen, ut cæterarum virtutum actiones varientur, ita etiam justitiæ. Quo fit, ut tota illius ratio vel in humanæ societatis æqualitate servanda consistat, indeque duæ justitiæ partes nascuntur: una quæ communis appellatur justitia, quod ad bonum commune spectat, altera, quæ privata, quod ad peculiare referatur. At communis quidem illa in duas alias partes distribuitur, in eam, quæ leges continet, quam Legalem appellant, & in epieikeiam, id est æquitatem. Rursus privata in distributricem, & commutatricem dividitur. Hanc specificam distinctionem asseruit disertè Aristoteles *5. Eth.*

3. *Eth. cap. 2.* quem aliter eludere nequivit Buridanus. Eandem agnoscit communissima sententia, circa quam ambiguum non fuit D. Thomas, ut liquet ex 2. 2. *quæst. 61. art. 1. in corpore, & ad 5.* Nam habent objecta speciei distincta in ratione objecti, sive motivi virtutum. Itaque una, & eadem justitia, prout variis in rebus cernitur, quadripartita fit, quemadmodum in una hominis constitutio corporea quatuor ex humoribus componitur.

30 Justitia communis habitus est, quo homines ad justè agendum propensi sunt, justèque agunt, idque animo libenti. Hæc cum ad bonum commune pertineat, ad alios potius, quam ad nos ipsos diffunditur, idèque virtus univèrsa nominatur. Non quòd virtutes omnes sint justitiæ, sed quia virtus eadem latissimè pateat, & ad bonum commune referatur, cujus participes reliqui omnes sunt. Hujus prima pars est legalis. Quoniam justitiæ communis officium est, leges, & jura cujusque societatis conservare. Altera est æquitas, quæ tamen legali adjuncta sit, tamen longius patet. Nam ad judicium rationis, præter legem ipsam scriptam, confugit.

31 Jam verò privata, quæ circa bonum peculiare versatur, sic solet definiti, ut habitus bonus sit, quo ad aliquid justè agendum feramur. Distat à superiori, quod privatam cujusque utilitatem spectet, unaque sit ex quatuor virtutibus, quas nos inquirimus, quæque Cardinales dicuntur. Hujus duæ partes sunt, una commutatrix, altera distributrix. Commutatrix est ea, quæ ordinem, & æqualitatem distribuendi commodi, incommodive cuique pro conditione ostendit. Quæ cum non in honoribus tantummodo distribuendis, sed in pœnis etiam irrogandis versetur, Magistratum, ac Principum propria est. Itaque tota illius vis in æqualitate servanda consistit, ac geometricæ proportioni idècirò comparatur, in qua ut majorum, ac minorum numerorum æqua ratio servatur, ita ipsa eundem ordinem observet. At verò commutatrix, quæ privatæ pars altera est, in hominum commerciis, vitæque negociis versatur. Ut enim eorum societas, quæ communi contractione indiget, tranquilla servetur, necesse est hujus commutatrix vi uti, quæ suum cuique distribuat, non illa quidem distributricis æqualitate, sed ratione quadam debiti, idèque arithmeticæ proportioni assimilatur, in qua æqualis numerorum est incrementum, non autem æqualis ratio. Ergo proprium distributricis est, dignioribus distribuere digniora; commutatrix suum cuique debitum restituere. Proprium igitur Justitiæ cujusque munus est, sive sit ea communis, sive privata, ut rectè semper agamus.

32 Restant & virtutes aliæ, quæ ex Justitia tanquam è fonte oriuntur, de quibus differunt Sancti Patres, & Theologi. Inter eas primum locum obtinet Religio, quæ, ut hic accipitur, est Justitia quædam creaturæ ad Deum, qua ipsa suo Creatori debitum cultum, & honorem persolvit. Hujus soboles sunt Oratio, Pietas, Observantia, Obedientia, Gratitude, Veritas, Sinceritas, Amicitia, Tractabilitas, Liberalitas.

33 Primus Justitiæ gradus hominem ab omni iniquitate custodit, & cum omnibus pacificè conversari facit, & sic est virtus politica, qua quis debet res mundanas despiciere, & unicuique quod suum est tribuere, scilicet tria & sibi ipsi, & proximo, & Deo. Sibi ipsi, mundiciem cordi, custodiam ori, disciplinam corpori. Proximo, obedientiam Superiori, concordiam pari, beneficentiam inferiori. Deo, honorem Creatori, amorem Redemptori, timorem Judici.

34 Secundus gradus Justitiæ mentem ad æternæ directè trahit, quia justo ordini rationis perfectè consentit. Per hanc pervenitur ad illam beatitudinem, quæ *Matth. 3.* dicitur esuries, & sitis Justitiæ. Et est vehemens desiderium Justitiæ, vel summi boni, quæ potius beatitudo dicitur, quam esuries aliarum virtutum Cardinalium. Quia per Justitiam immediatè conjungitur

Deo, quod non fit per alias virtutes Cardinales. Nam Justitia, prout est virtus generalis, sumi potest generaliter pro probitate, bonitate, vel rectitudine vitæ, comprehendens etiam in se virtutes Theologicas, quæ nos immediatè Deo conjungunt. Quare beati dicuntur qui esuriunt, & sitiunt Justitiam. Quia quantò quis magis habet esuriam Justitiæ, tantò majorem habet lætitiæ operandi justitiam. Non enim amatoribus veri boni satis est quod justii sint, sed opus Justitiæ semper sitiunt, nunquam se satis justos existimantes, sed semper ardentibus profectu Justitiæ quotidiano cum omni desiderio ad modum sitiens, & esurientis, non solum in se, sed in omnibus aliis Justitiæ profectum appetunt. Atque idè ii dicuntur Beati. Quia, ut inquit Augustinus, qui perfectè justitiam amat, jam justus est, etiam si nulla exeat secundum eam forinsecus per membra corporis operandi necessitas. Et de hac Justitia loquitur Bernardus: Nunquam justus arbitrat se comprehendisse, nunquam dicit, Satis est, sed semper esurit, sitiensque Justitiam, itane si semper viveret, semper quantum in se est, justior esse cerneret.

Tertius gradus Justitiæ mentem in æternis figit, quia illa cum Deo æterno perpetuo fœdere sociat. Tunc enim Justitia est sic cum superna, & divina mente sociari, ut jam servet cum ea perpetuum fœdus, illam inseparabiliter amando. De qua D. Augustinus *lib. de Eccles. morib. c. 19.* inquit: *Justitia est amor soli amato serviens, & propter eam rectè dominans; & paulò infra: Justitia est amor Deo tantum serviens, & ob hoc bene imperans ceteris, quæ hominibus subiecta sunt.*

De Fortitudine.

Hæc virtus circa passiones occupatur, sicut & Temperantia. Agit de eis Philosophus, 3. *Eth. à cap. 16. ad libri finem.* Prior respicit terribilia, quæ sunt humanæ vitæ corruptiva. Posterior respicit delectabilia, quibus eadem humana vita conservatur, sive in individuo, sive in specie. Nam circa illa utraque objecta versantur passiones moderationis capaces, eò quòd dirigantur per apprehensionem, quæ apta est regulari per rationem, ut philosophatur D. Thomas 9. 25. *de verit. art. 1. & 4.* & Ferrariensis *lib. 1. con. ra Genes cap. 89.* Sed quia difficilius est sustinere tristitia, & ardua ferre, quod præstat Fortitudo, frænando passiones circa hæc objecta, quàm à delectabilibus abstinere, eisque frui cum ea moderatione, quam Temperantia inducit, ut Philosophus supra *cap. 9.* observat; idècirò priori loco statuitur Fortitudo, posteriori Temperantia.

A multis variè definitur, ut ab Aristotele, virtus irascibilis facultatis, qua non facile ira perturbamus. A Platone, habitus qui timore non perturbetur. A Tullio, considerata periculorum susceptio, & laborum perpassio. A D. Augustino *lib. 1. de lib. arb. c. 3.* qua omnia incommoda, & damna rerum non in nostra potestate constitutarum contempnimus. Alcinous *cap. 21.* Breviarii Platonici in hunc modum definit, est legitima præcepti ardui, & non ardui observatio, id est, facultas conservatrix præcepti legitimi. Accuratius verò Theologi: Est virtus animi, qua labores, ac res arduas, mortisque pericula constantè suscipiuntur, & perferuntur. Ex quibus clarum esse censeo, quid hæc virtus sit, ut propterea non sit amplius insistendum in expiscanda Fortitudinis quidditate.

Huic virtuti aptatum primò fuisse virtutis nomen confirmat vocis etymologia, & observat Guliel. Paris. *lib. de virt. c. 4.* causam inde petens, quod semper quantumvis rudibus hominibus, generositas Fortitudinis apparuerit laudabilis, & commendatione digna.

Hujus sedes est, ut omnibus placet, iracundia; quoniam ab eadem excitatur, nec fortitudo esse sine animi concitatione videatur. Mihi verò multò magis eorum sententia probatur, qui fortitudinem in voluntate potissimum

potissimum statuunt, quod tota ejus vis in dolore perferendo, ac periculis subeundis consistat. Quamquam enim aliqua iracundiæ commotio ad actionem fortitudinis postuletur, eadem tamen est voluntaria, nec plus efficere illius imperus potest, quam voluntas, & consilium.

40 Eius objectum materiale, aliud remotum, aliud proximum. Illud periculis, & malis, præsertim gravissimis, cujusmodi sunt mortis pericula. Hoc timoris, & audaciæ, circa ea mala, passionibus continetur. Formale objectum non honestas, ut Aristoteli dicitur, sed summum bonum.

41 Duo sunt fortitudinis officia: *Sustinere*, & *Aggredi*. Sustinendo quis fortis esse dicitur, si pericula, resque arduas æquo animo perferat. Aggrediendo autem, si difficilia, eaque honesta Dei causa subeat, nec eis propriam salutem anteponat. Ad sustinendum duo requiruntur. Primum est, ne animus difficultate, & asperitate malorum frangatur. Ad hoc valet *patientia*, quæ tristitias, & dolores moderatur, animumque continet, ne hisce passionibus victus à recto, & decore decidat. Alterum est, ne diuturnitate malorum fatiscens, cæpta bona abrumpat, & desinat. Ad hoc est *perseverantia*. Similiter ad aggrediendum duo requiruntur. Primum promptitudo animi ad periculum suscipiendum. Hanc præstat *fidentia*. Qui enim confidit, se malum imminens superaturum, facile periculum suscipit. Secundò strenuitas in executione. Hanc tribuit *Magnificentia*.

42 Ex his patet qua ratione hæc quatuor virtutes dicantur partes integrantes fortitudinis, nimirum si considerentur, ut versantur in propria fortitudinis materia, id est in periculis, rebusque arduis. Si verò spectentur in aliis quibusdam materiis minus difficilibus, dicuntur partes fortitudinis potentiales, quia fortitudinem imitantur, licet ejus perfectionem non assequantur. His partibus fortitudinis tres alias adiicit Macrobius *lib. 1. in somn. Scip.* Magnanimitatem, Securitatem, Constantiam. Verùm hæc in illis comprehenduntur. Cætera vide apud D. Thomam.

43 Primus gradus Fortitudinis est propositum. Per hanc enim homo omnem metum pro Deo postponit, & nihil nisi turpia formidat. De ista dicit Seneca sub nomine magnanimitatis: *Scito enim magnum, & honestum genus esse vindicta ignoscere. Eris magnanimus si pericula non appetas, ut temerarius, nec formides, ut timidus. Nam timidum non facit animum, nisi reprehensibilis vitæ conscientia mala.* Unde ad magnanimum etiam pertinet neque perturbationi, neque homini, neque fortunæ succumbere, & ea, quæ videntur acerba, ita ferre, ut nihil à statu naturæ discedat, vel à dignitate sapientis.

44 Secundus gradus est ipsa actionis fortitudinis vis, & firmitas. Siquidem ut ait Aristoteles *lib. 2. Eth. c. 4.* Ad virtutem requiritur firmiter, & immobiliter operari. Quare Fortitudo virtus est communis virtutibus omnibus ac multò magis in ipsa Fortitudine reperitur, efficitque ut actio, cui alioquin per se id convenit, accedente hac communi proprietate, virtutum omnium fortissima, robustissimaque reddatur, & penè dixerim insuperabilis. Hujus autem præclarissimæ actionis partes exponunt Patres. Præsertim verò D. Ambrosius *lib. 1. Offic. c. 35. & 39.* & S. Prosper *lib. 3. de vit. contempl. c. 20.*

45 Ex quibus perspicuum est, martyrium verè & propriè esse actum Fortitudinis, etiam si solius charitatis, & fidei affectu subeat, non simplicem, & vulgarem, sed excellentissimum, quia in nobilissima fortitudinis materia, ut etiam ex Aristotele *lib. 3. Ethic. c. 6.* colligitur, nimirum in periculis bellicis, usque pulcherrimis versatur. In martyrio enim est bellum contra tyrannum pro defensione Fidei, & Religionis juxta illud Apostoli ad Hebr. 11. *Fortes facti sunt in bello*, ut D. Thomas interpretatur, quod non invadendo, sed tolerando conficiendum est. At multò dif-

ficilius tolerare, quam invadere, ut docet Aristoteles *supra c. 9.* Cujus rei tres causas reddit D. Thomas 2. 2. q. 123. art. 6. Prima est, quia toleramus valentioribus nobis, aggredimur quem saltem putamus fore debiliorem. Secunda est, quia ferendo, incumbencia mala sentimus aggrediendo, adhuc futura prævidemus. Tertia est, quia in puncto temporis aggredimur; non nisi aliquo temporis intervallo sustinemus. Quod fusè ostendit D. Ambrosius loco citato c. 41. Et eleganter profectur D. Chrysostomus *homil. 85. in Matth. ac confirmat D. Thom. 3. Eth. lect. 18.* qua etiam ratione utitur in hanc rem Iovin. Pontanus *lib. 1. de fortit. c. 12.* & qui multa præterea in hanc sententiam constipat Thomas Bosius *lib. de robore bellico contra Macchiavellum in proæmio.* Immo Martinus de Magistris *q. 5. de fortit. concl. 5.* ait, hoc esse tam certum, ut probatione non egeat. Accedit, quod aggressio est voluntaria, quod non parum imminuit difficultatem, atque etiam laudabilitatem. Quod dixit D. Chrysostomus *hom. 1. 10. in 1. ad Thes.*

Quia verò actio hæc vires humanas maximè superat, S 46 Prosper declarat, cuiusmodi nitatur fortitudinis christianæ vis, nempe uni Deo. *Sed hæc*, inquit loco citato, *animi fortitudo ab illo est nobis, cui cum Propheta cantamus Isai. 12. Fortitudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem, &c.* Certè non sine causa una ex beatitudinibus, Christi Domini doctrina celebratis, est pati persecutionem propter justitiam. Certum enim est, voluntaris & amoris proprii in patiendo minimam, aut nullam suspensionem subesse, maximam in aggrediendo. Et quamquam contra omnia pericula armat fortem virum animi fortitudo, maximè tamen adversus mortis pericula, & timores. Quia enim timore mortis nullus vehementior, ad hujus victoriam hominis animum in primis oportebat roborari virtute præstanti, qualis est Fortitudo. Animum enim tam excellentem, & moderatum potentia cælestis agitat. Non enim potest res tanta sine adminiculo Numinis stare. Quemadmodum radii Solis, terram quidem contingunt, sed ibi sunt, ubi mittuntur. Sic animus fortis conversatur quidem nobiscum, sed hæret origini suæ.

Tertius gradus est delectatio, sive gaudium. Occupant 47 enim ipsam laudabilis sustinentiæ arcem, atque adeò summum sibi Fortitudinis eminentissimæ decus decerpunt qui propter Deum non modò patienter sustinent, reprimuntque nimium malorum metum, ea mala plus justo adversantem; sed etiam gaudent de sustinentia, eamque ultrò alciunt, aut magna generositate exterius expressa, imperterritum animum produnt. Nam ita hac fortitudine mens in æternis figitur, ut fiat virtus purgati animi, cuius est non solum passiones corporis vincere, sed ignorare, ita ut irasci nesciat, nihilque nisi æterna cupiat. De qua dicit Ambrosius: *Iure Fortitudo vocatur, cum unusquisque semet ipsum vincit. Nam continuo nullis illecebris inflectitur, aut emollitur, nec adversis perturbatur, nec in prosperis extollitur: sed quasi venio quodam Spiritus sancti variarum rerum circumfertur provida mutatione.* Quod in ethnica philosophia locum apud aliquos habuisse agnoscit Nazianzenus *ep. 64.* & Clemens Alexandr. *lib. 4. Strom. cap. 5.* Quod tamen in Ethnicis sustinentia teredine inanis gloriæ ferè vitaretur, aut contumaciæ rigore obduresceret, monet D. Chrysostomus *homil. 1. in 1. ad Thesal.* gaudium de sustinentia purè propter Deum eorum esse qui naturam jam transcenderunt, corpusque habent nullis ultra passionibus obnoxium. Luculenter hoc Fortitudinis culmen suscipit Theodoretus *ser. 10. de provid.* agens de Sanctis Apostolis Petro & Joanne, quos pietatis turres, veritatis columnas nominat: observatque non modò libenter passos, quod vel ipsum insignis esset Fortitudinis; sed etiam pati gavisos, qui est summus vertex Fortitudinis. Sed & Paulum hanc ipsam Fortitudinis medullam signasse notat, cum scripsit de seipso: *Placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, &c.* Quam esse vim insignem virtutis, & extremum

eximium planè decus sustinentiæ, rectè tradit. Idem pari ratione de christianis Martyribus propè omnibus dicere liceat. Quia in sustinentia, ut ad Fortitudinem spectat, non spectatur dumtaxat gravitas supplicii, vel incommodi, quod sustinetur, sed causa & motivum patiendi. Quod fufissimè confirmat D. Augustinus *lib. de patient. à cap. 3. & lib. 4. in Iulian. cap. 3. & 5. Quare concione 2. in Psal. 34. ait: Martyrem non pœna, sed causa facit.*

48 Certè si de Fortitudine viri Christiani loquamur, ut loquimur, alacritatem illi etiam suam inesse negandum non est, quandoquidem ea ab eodem Patre *lib. 7. de morib. Eccles. cap. 15.* sic describitur, ut sit *Amor omnia propter Deum facillè perseverans.* Quod si Aristoteles *lib. 3. Eth. c. 9* id negare videtur, loquitur de delectatione corporis, cujus expertus sit vir fortis in mediis doloribus tormentorum, aut mortis positus, non autem de delectatione animi, quæ magna percipitur ex ipsamet actione Fortitudinis, cujus vi cognoscit vir fortis se dolores, vitamque continere propter Deum, qualis fuit illius viri fortissimi Eleazari, qui cum Deo agens: *Deros*, aiebat 2. *Machab. 6. corporis sustineo dolores; secundum animam verò propter timorem tuum, libenter hac patior.* Immo auctor est D. Thom. 2. 2. *qu. 124. art. 8.* & testata res est apud Historicos sacros, eo ipso tempore Dei gratiam aliquando adedè copiosam mentes Martyrum perfundere, ut ne percipiatur quidem ab illis sensus doloris. Quia dum corpore torquentur, animo sic abstrahuntur in Deum, ut omnem corporis vexationem, & afflictionem penè absorbeat divina illa voluptas.

De Temperantia.

49 Hæc est postrema inter Cardinales virtus, de qua Philosophus 3. *Eth. à cap. 10.* post fortitudinem differit; quia cum ambæ, ut initio ejusdem capituli dicitur, sint virtutes partis animæ irrationalis, hoc est, cum ambæ occupentur in frænandis passionibus, iis præsertim, quæ sunt nobis, & irrationabilibus animantibus communes, ut interpretatur D. Thomas 3. *Eth. lect. 19.* & altior in eo genere sit Fortitudo, rectè in postremum locum reicitur Temperantia. De qua strictè accepta, pro virtute, quæ refrænât appetitum in his, quæ maximè alliciunt, & sic ut est virtus magis specialis, & Cardinalis hæc agendum.

50 Hanc Cicero definit, firmam, & moderatam rationis dominationem in libidinem, atque alios non rectos animi impetus. Plato, virtutem, quæ voluptates ac libidines rationi subiicit. Eandem Aristoteles appellat, appetitoria animæ virtutem, qua impetus voluptatum inhonestarum reprimantur. Finis hujus est idem, qui virtutum aliarum, idest summum bonum. Unde S. Augustinus *lib. de morib. Eccles. cap. 15.* illam definit, *amorem Dei sese integrum, incorruptumque servantem.* Sedes verò pars animi appetitoria, ex qua omnes appetitiones nascuntur. Objectum denique voluptas Aristoteli dicitur, non quidem omnis, sed ea solum, quæ ad tactum pertinet. Veterior tamen sententia eorum esse videtur, qui voluptates sensuum omnium eidem virtuti subiiciunt. Adequatè etiam sumptum alias quoque delectationes, & motus eis prævios comprehendit, intra formale hujus virtutis, hoc est mediocritatem, ac necessitatis, aliorumque personæ, & negotii adjunctorum, metrum dimensum. Itaque quoniam in moderandis cupiditatibus vera temperantia consistit, potissimum ejus officium est, naturæ vim agnoscere, considerareque quantum ea postulet; reliqua, ut immoderata, & vitiosa reicere. Verà autem moderationis hujus ratio est, si nihil rationi, Deique præcepto repugnans committatur, sed naturæ semper modum teneamus. Idem tradit D. August. *lib. de morib. Eccles. cap. 19. & 21.* & D. Hieronymus in *cap. 44. Ezechiel. & facit elegans, & gravis oratio* D. Basilii ex variorum Philosophorum sensu docentis; quæ mensura circa indulgentiam corpori exhibendam Temperanti sit tenenda;

Tom. II.

Eam lege in *homil. de legend. cum fructu lib. 6. Genit.* Nec verò solum in corporis cupiditatibus cohibendis moderatio animi cernitur, sed in aliis etiam, quæ rationem non minus perturbant. Quocirca benè Plato, Temperantiæ, inquit, officium esse rationi appetitoriam animam submittere. Quod etiam docuit D. Augustinus eo loco *c. 19. & fufius, & distinctius expressit D. Prosper lib. 3. de vit. contempl. c. 19.*

Triplices partes hujus virtutis statuit D. Thomas, id est que rectius. Integrantes subjectivas, & potentiales. Integrantes sunt Verecundia, & Honestas. Subjectiva sunt Abstinencia, Sobrietas, Castitas, & Pudicitia. Potentiales sunt, Continentia, Humilitas, Mansuetudo, Clementia, & Modestia duplex, nempe cultus, & morum. De quibus Expositores.

Primus Temperantiæ gradus est voluntas regendi appetitum, rationeque moderandi antedictas voluptates.

Secundus gradus est pugna adversus tyrannidem voluptatum, quæ sanè velut immanes belluæ animum hominis, rationemque suffocant, si in tempore non occurratur illis, hoc est initio. D. Hieronymus in *Ezechiel. c. p. 44.* comparat temperantiæ circumcissioni, ut intelligamus ea quasi gladio debere nos jugulum voluptatis petere. Est autem Temperantiæ Christianæ charitati innixæ propria altitudo quædam animi, quia similiter S. Paulo voluptates, terrenasque delicias *Phil. p. 3.* arbitratur, ut stercora. *Temperantia*, inquit D. Ambrosius *lib. 3. de Virginib. sacrata vinculo charitatis, mysteriorumque contemplatione cœlestium negligit corporis voluptates.* Hæc autem ex viva fide pendet, siquidem *fidei donam electum* promittitur Temperantibus, *Sap. 3.*

Tertius gradus est voluptas spiritualis, quæ carnalem continentibus etiam in hac vita à Deo conceditur. *Vincenti enim datur manna absconditum Apoc. 2* & Dei amor, qui amoris in animo Temperantis succedit, & ut voluptatem malam trudit, sic pro ea subiicit Spiritus suavitatem quandam, quæ sui victoriæ, quasi quædam palma subsequitur. Sed non exiguam læticiam affert Temperanti ipsa Temperantiæ pulchritudo, qua in primis pulcher efficitur virtutis amator. Temperantiæ enim est, proportionè quædam partes animi, affectusque inter se temperare, & hominem, voluptate rejecta, turpitudinis nota liberare; quæ propriè pulchritudo animi est, admirabilem sui amorem excitans, cum animo cernitur, ut revera cernitur ab his, qui temperatè vivunt, ut propterea dixerit Sapiens *cap. 4. Quam pulchra est casta generatio cum claritate,* & Cicero Temperantiæ ornatum vitæ censuerit esse; & in quò positum est maximè illud decorum, & honestum; quòd tantoperè hominem decet.

Et hæc sufficiant pro Virtutum in gradu heroico, sive purgati animi characterismo.

CONSULTATIO XVII.

An virtutes Theologicae sine inter se connexæ?

Virtutes esse inter se connexas nihil aliud est, nisi non posse unam esse, aut generari sine alia, ita ut repugnet, eam, illa alia virtute seclusa, poni, aut esse in rerum natura.

Hæc in re certum est, quod Charitas nequeat esse sine Fide, & Spe, ut docet D. Thomas 1. 2. *q. 65. art. 4.* Fides verò, & Spes possunt esse sine Charitate, ut colligitur ex Concilio Tridentino *sess. 6. c. 15.* Similiter Spes nequit esse sine Fide, Fides autem potest esse sine Spe. Ita Theologi omnes.

CONSULTATIO XVIII.

An virtutes morales per se infusæ sine connexæ cum Gratia, & Charitate.

E 2

Est

Estectum. Sunt enim veluti passiones ac proprietates Gratia, ac dependent à prudentia infusa, quæ nequit esse sine Charitate. Quia pendent à rectitudine appetitus circa finem supernaturalem, quem Charitas attingit. Ita Theologi, & nos alibi, cum de earum infusione simul cum Gratia disseribamus.

CONSULTATIO XIX.

An virtutes morales acquisita sine connexa cum Theologicis, præsertim Charitate?

Asfero primò. Vera sententia est, virtutes morales acquisitas non esse connexas cum Charitate, Fide, aut Spe, ita, quod sine illis esse non possint quantum ad substantiam, & essentiam. Est communis, nominatim verò Scoti, Gabiælis, Durandi, & Salmanticensium. Primò, quia cum iustus in quo erant tales virtutes, amittit peccatum mortale gratiam, & Charitatem, & per infidelitatem ac desperationem fidem, & spem, non statim amittit virtutes morales; nisi postquam per actus illis contrarios, acquisiverit vitia contraria. Et proinde hoc modo non sunt cum illis connexæ. Deinde, infidelis, in quo non sunt virtutes Theologicæ, potest se exercere in actibus virtutum acquiratarum. Nam honestas, harum virtutum est aliquid virtutibus naturæ commentum, & absq; ullo supernaturali auxilio appetibile, cum non transcendat ordinem naturæ, sitque bonum hominem decens, quamcumque spectetur absque Charitate, & in puris naturalibus.

Et quidem in homine, seclusa gratia fidei, sunt principia sufficientia boni operis moraliis naturalis. Ergo poterint exire in actum secundum, & efficere opus bonum morale. Quælibet enim causa potest exire in actum proportionatum suæ virtuti. Quare infideles antequam acquirant fidem, posse efficere bona opera moralia per solas vires naturales, docent Caietan. 2. 2. quæst. 10. art. 4. Bannes ibidem, Valquez 1. 2. disp. 195. cap. 2. qui alios citat, Suárez de grat. lib. 1. cap. 16. & Theologi universim. Possunt igitur virtutes purè morales acquisitæ esse sine virtutibus Theologicis, atque aded secundum suam essentiam, & substantiam non sunt connexæ cum illis.

Asfero secundò. Virtutes morales acquisitæ, consideratæ quantum ad statum, & perfectionem virtutum, sunt connexæ cum Theologicis. Ita sæpè D. Thomas, & ejus sequaces, alique communiter. Secundum enim hanc considerationem nequeunt dari sine illis. Desumitur primò ex Divo Paulo 1. Cor. 13. Ubi post enumeratas plures virtutes, inquit: *Si Charitatem autem non habuero nihil mihi prodest.* Secundò ex Patrum testimoniis, quibus affirmatur, qui Deo invisus sit, & Charitatem non potiatur, nullam veram virtutem habere, in quo multus præter cæteros est D. Augustinus variis in locis, sed præsertim lib. 4. contra Julianam cap. 3. & lib. 13. Trinit. cap. ult. & lib. 5. de Civit. cap. 12. & sæpè alibi. Infectatur enim frequenter contrarium placitum, quod divinæ gratiæ hostes Pelagiani, ut cap. illo 3. & eas naturæ, voluntatiq; humanæ, non gratiæ Dei tribuentes, hoc uti argumento, quod eas nonnunquam habeant infideles. Id verò D. Augustinus ait percelli sententia illa Sapientis Prov. 14. *Qui dicit impium justum esse, maledictus erit in populo, & odibilis in gentibus.* Et mox: *Sed absit, ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus. Absit autem ut sit justus verò, nisi vivat ex fide. Iustus enim ex fide vivit. Quis porro eorum qui se Christianos haberi volunt, nisi soli Pelagiani, aut in ipsis etiam fortè tu solus (Julianum alloquitur) justum dixerit infidelem, justum dixerit, impium Diabolo mancipatum? Nec in istis est vera justitia, quia justus ex fide vivit, fides ex auditu, auditum autem per verbum Christi, finis legis Christus ad justitiam omni credenti. Quomodo sunt verè iusti, quibus vilis est humilitas verè iusti? Et paulò post: Porro si veram justitiam non habent impii, profecto nec alias virtutes ejus comites, &*

socias. Quia cum non ad suum referuntur auctorem dona Dei, hoc ipso mali, his utentes, efficiuntur iniusti. Si quas habent, veras non habent, ac per hoc nec continentia, sive pudicitia vera virtus est impiorum. Ita D. Augustinus. Nec aliter fides ejus sectator Prosper lib. 1. de vocat. Gent. cap. 7. & sæpè alibi. Imò Rupertus lib. 3. in Matth. ad cap. 6. initio, negat, Ethnicos veras virtutes vel cognovisse, nec fuisse in illis, nisi quasi membra corporis capite trunci, latè prosequitur Lactantius lib. 6. cap. 9. & subscribit D. Bernardus ser. 22. in Cantica in fine.

Tertiò ratione. Quia status, & perfectio virtutum in homine elevato ad finem supernaturalem consistit in hoc, quod rectificent, juvent, & perficiant illum in ordine ad talem finem. Debet enim referre omnia in finem supernaturalem ultimum. Nam finis est principium totius ordinis in rebus agendis, ut habet D. Thomas 1. 2. q. 102. art. 1. in corp. nec potest esse vera virtus, si in verum finem suum non collimet. Non enim tam officiis, quam finibus pensanda est vera virtus, ut S. Augustinus d. lib. 4. contra Julian. cap. 3. rectè tradit, & Aristoteles sæpè confirmat. Atqui hanc non habent virtutes morales acquisitæ, nisi conjunctæ cum Theologicis, præsertim Charitate. Igitur quantum ad hunc statum, & perfectionem sunt cum illis connexæ. Confirmat latè hanc rationationem Janellus in philo. oph. christian. p. 1. cap. 6. ut probet in nullis Ethnicis veras virtutes fuisse. Quod latè etiam prosequitur Ribadeneira lib. 2. de Principe cap. 1. & Illesonius Messia lib. 2. de vera, & falsa gloria cap. 8.

CONSULTATIO XX.

An virtutes morales acquisita inter se sine connexa?

Qui negant ita argumentantur. Primò. Potest quis se exercere, etiam frequenter, circa materiam unius virtutis tantum, nihil prorsus cogitans de materia aliarum. Ergo acquirere poterit unam virtutem sine aliis, atque aded nulla erit inter ipsas connexio. Secundò. Singulæ virtutes morales habent propriam honestatem, & materiam, circa quam operantur. Ergo una non dependet ab altera, ac proinde nullam habent connexionem. Tertiò. Quotiescunque aliquod subjectum est perfectibile diversis perfectionibus partialibus, potest perfici secundum unam, & non secundum aliam. At potentia nostræ sunt perfectibiles per plures virtutes morales, tanquam per diversas perfectiones partiales. Ergo possunt perfici per unam, & non per aliam. Itaque inter ipsas non erit connexio. Quartò. Sane aliquæ virtutes, quæ non possunt esse in omnibus hominibus. Non enim potest esse in paupere magnificentia, in viduis, aut conjugatis Virginitas, & tamen in illis possunt esse aliæ virtutes. Ergo inter ipsas non est connexio. Sic ferè Scotus, & alique Nominales, quibus favent Valquez, & alii, præsertim ex Patribus Hieronymus, Augustinus & Bernardus.